— 1 —

登封市人民政府文件

登政文〔2022〕74 号

登封市人民政府
关于印发登封市城镇燃气老旧管网改造提升

工作实施方案的通知

各乡镇人民政府，各街道办事处，市人民政府各部门，各有关单位：

《登封市城镇燃气老旧管网改造提升工作实施方案》已经市

政府同意,现印发给你们,请认真贯彻落实。

2022 年 6 月 6 日

— 2 —

登封市城镇燃气老旧管网改造提升
工作实施方案

为认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要论述和指

示批示精神，以及省、郑州市关于燃气安全工作要求，切实加强

燃气安全监管，持续巩固燃气安全隐患专项排查整治成果，有效

防范化解重大安全风险，根据《郑州市城镇燃气安全专项整治工

作方案》要求，结合我市实际，制定本实施方案。

一、指导思想

全面落实党中央、省、郑州市安全生产工作决策部署，排查

整治城镇燃气领域安全隐患问题，有效防范化解重大燃气安全风

险，坚决遏制燃气事故多发势头。坚持“安全第一、预防为主、

齐抓共管、综合治理”的方针，坚持人民至上、生命至上，统筹

发展和安全，着力消除燃气管网安全隐患，防范燃气事故发生，

保障人民群众生命财产安全和社会稳定发展。

二、工作原则

（一）政府主导，多方配合

注重发挥政府主导作用，科学划分市、乡镇（街道）、村（社

区）、物业和燃气企业在老旧燃气管网改造提升工作中的责任和

义务，形成“市级统筹、乡镇负责、企业实施、多方配合”的工

— 3 —

作格局。强化市级相关部门的指导、协调和监督职能，强化属地

管理职能，充分发挥企业的主观能动性。

（二）因地制宜，统筹推进

充分听取企业、村（社区）、物业等多方意见，优化实施方

案，先急后缓，专人负责，稳步推进。结合城市区域改造、老旧

小区综合整治、精品街道建设、道路改造与提升等项目工程以及

其他管网改造项目一并开展，协同推进，同步实施，避免重复施

工和资源浪费。

（三）适度超前，注重长效

老旧燃气管网更新采用新型长寿命管材，兼顾庭院和市政道

路周边业态发展用气长期需求，做好老旧燃气管网改造提升工作

的动态管理。

三、工作目标

2022 年，对全市 20 年以上老旧燃气管网和 20 年以内经检

测评估为高危燃气管网的，全部进行更新改造。总结老旧燃气管

网改造提升做法，形成长效机制，持续推动老旧燃气管网改造提

升工作，实现长治久安。

四、工作任务

改造提升工作共分为四个阶段：

（一）排查摸底阶段（2022 年 3 月—2022 年 4 月）

城镇燃气主管部门和燃气企业按照本方案要求，认真组织排

查摸底工作，区分庭院、市政道路老旧管网，分别建立系统、详

— 4 —

实的台账，列入年度改造提升计划。

（二）制定方案阶段（2022 年 5 月—2022 年 6 月）

根据调查摸底情况，各属地乡镇（街道）和燃气企业现场调

研，充分沟通并在征求业主意见的基础上，共同制定庭院老旧燃

气管网改造提升实施方案，市政道路老旧燃气管网由燃气企业会

同城管、住建、交通等相关部门制定改造提升实施方案。城管、

公安交警、交通负责加快道路掘动、破绿审批工作。

（三）组织施工阶段（2022 年 7 月—2022 年 10 月）

庭院老旧燃气管网改造提升由各属地乡镇（街道）牵头主导，

燃气企业负责实施，专人负责过程管理，其他各单位协同配合，

共同推进。

市政燃气管网改造提升工作由燃气企业按照实施方案，结合

市区道路改造提升项目组织实施，加强改造过程中的安全质量管

控。

（四）巩固提升阶段（2022 年 11 月—2022 年 12 月）

认真总结老旧管网改造提升过程中好的经验做法，及时总结

提炼并固化为制度，进一步健全完善城镇燃气管网改造提升长效

机制。

五、资金保障

参照登封市老旧小区改造政策，居民庭院小区老旧燃气管网

改造提升过程中需更新、改造、新建的管网、设施、表箱等材料

和安装费用由燃气企业负责，施工所需的其它费用（沟槽开挖、

— 5 —

回填、路面恢复等）由市政部门承担。

非居民用户老旧燃气管网改造提升工作由产权单位负责组

织实施。

市政道路老旧燃气管网更新、改造、道路掘动和恢复费用由

燃气企业承担，施工所涉及的道路修复由市政部门实施。

六、保障措施

（一）加强组织领导

登封市地下老旧管网改造提升工作指挥部负责领导、指挥全

市城镇燃气老旧管网改造提升工作，各相关单位和属地乡镇（街

道）成立工作专班，强力推动落实，并总结老旧管网改造提升的

政策和做法，形成长效机制，持续推动老旧燃气管网的更新和改

造工作，从根本上消除事故隐患，实现长治久安。

（二）健全工作机制

一是完善工作机制。市城管局负责按照本工作方案要求制定

相关实施细则，逐级建立老旧燃气管网改造提升台账，实行改造

提升项目登记和销号制度，实行问题摸排立案、整改、销号闭环

管理。

二是建立联席会议制度。登封市地下老旧管网改造提升工作

指挥部办公室召集，定期组织有关部门召开联席会议，及时总结

改造提升工作经验，协助解决改造提升工作中的问题。

三是建立联审联批制度。简化优化审批资料和流程，提高工

作效率，为老旧燃气管网改造提升开辟绿色通道，加快老旧燃气

— 6 —

管网更新工作进度。

四是建立工作专报制度。各属地乡镇（街道）、燃气企业要

严格按照工作计划推进老旧燃气管网改造提升工作，每月定期收

集、上报老旧燃气管网改造提升工作开展情况。

（三）提升管网运行管控水平

燃气企业要建立双重预防管理机制，对整治范围内的老旧管

网实行风险分级管控和隐患排查治理并重，综合施策，标本兼治，

多措并举，严守安全底线。持续开展老旧管网检测与评估，对高

风险管网排序制定改造提升计划。提高老旧燃气管网的巡查和泄

漏检测频次，及时发现和消除漏气隐患。加大安全投入，坚持科

技赋能安全理念，强化“人防＋技防”，持续推进燃气管网数字

化、智能化安全运行监控能力建设。

（四）强化督导考评

各级各部门要加强人员、经费保障，对各老旧燃气管网改造

提升工作的计划制定、任务落实、工作进度进行定期督导考核，

对改造难度大的重点问题实行挂牌督办，明确责任事项和时限，

确保老旧燃气管网改造提升工作顺利推进。加强联合检查、专项

督查，对因工作不力导致改造提升进展滞后、改造提升责任不落

实、重大问题悬而未决的，坚决严肃问责。加强考评问效，将老

旧燃气管网改造提升安全专项整治工作落实情况纳入各单位年

度安全生产工作考评，强化各项责任措施落实。对工作中表现优

异的单位和个人，给予表彰奖励；对于行动迟缓，不能按计划完

— 7 —

成工作任务的单位进行通报批评。

（五）注重宣传引导

各相关部门和燃气企业要提高站位，充分认识做好城镇燃气

老旧管网改造提升工作的重要意义，通过各种形式，大力宣传老

旧管网改造提升工作的重要意义和改造提升工作实施成效，形成

浓厚的舆论氛围。

抄送：市委各部门，市人武部。

市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，市检察院。

登封市人民政府办公室 2022 年 6月 6 日印发

		www.bjca.org.cn
	2022-06-13T09:02:24+0800
	BJ
	ePolicy